مقدمه
آرزوی رسیدن به آب های آزاد گرم و تهدید منافع انگلیس در هند، روسیه را برآن داشت
تا به بهانۀ ایجاد امنیت و با استفاده از خلأ قدرت و تسلط نداشتن ایران بر سرزمین های
ترکمن نشین خود در شرق دریای خزر، سرزمین های وسیعی از ایران را در این منطقه
تصرف کند. دولت ایران ناچار به خواسته های همسایۀ قدرتمند خود تن داد و بدون
هیچ گونه رویارویی با روسیه و برای جلب رضایت آن کشور قرارداد آخال را در سال
1299ق/1881م امضا کرد. این قرارداد اگرچه امید دولت ایران را به برقراری امنیت در
شمال و شرق کشور زنده نگه می داشت، ولی مانع از تمایلات توسعه طلبانۀ روسیه نشد.
ازآنجاکه تصرف هرات به عنوان دروازۀ هند، همیشه در برنامۀ بلندمدت روسیه قرار داشت،
عهدنامۀ آخال نتوانست مانع چشم داشت روسیه به استرآباد و خراسان شود.

مناطق، و اجاره و خرید اراضی و مستغلات و اسکان اتباع خود در این اراضی ازجمله
طرح هایی بود که روسیه در بازۀ زمانی قرارداد آخال تا پایان دولت تزاری به طور مستمر
و موازی در مناطق شمال و شمال شرق ایران اجرا کرد تا با توجیه حضور خود در داخل
مرزهای ایران، زمینه را برای گسترش متصرفاتش آماده کند. در سال 1313ق/1896م
»ادارۀ اسکان مجدد« در روسیه تأسیس شد. رئیس این اداره، »کریوشکین«1، در یادداشتی
با عنوان »ترسیم سیمای آتی آسیای غربی« برای وزیر امور خارجۀ کشورش نوشت که
ولایت استرآباد باید ضمیمۀ روسیه شود. ازآن پس برنامه هایی برای خرید و تصرف زمین ها
و مزارع حاصلخیز استرآباد به اجرا گذاشته شد و کنسول گری روسیه کوشید تا کشاورزان
ایالت بکوچاند و در مزارع روسی را که »مالکان« یا »مالقان« نامیده می شدند، به این

او در حاشیۀ نامۀ
مورخۀ 1300ق وزیر امور خارجه دربارۀ سرخس کهنه چنین نوشت: »جناب وزیر خارجه:
امروز صریح و در کمال سختی به وزیرمختار بگو -البته به همین عبارت که می نویسم
بگو- البته شاه می گوید من می توانم از سلطنت خود بگذرم، لیکن نمی توانم از یک وجب
خاک و متعلقات سرخس بگذرم؛ این حرف آخر است« )قاضیها، 1380، ص237، سند
94(. ولی این حرف آخر نیز نمی توانست روسیه را از دنبال کردن سیاست نزدیکی به هرات

بازدارد و ازاین رو در 1301ق/1884م سرخس کهنه را تصرف کرد.
سیاست روس ها در نزدیکی به هرات با تصرف سرخس و رسیدن به دهانۀ ذوالفقار
پایان نیافت و شاید اگر حوادث داخلی و بین المللی، روسیه را درگیر نکرده بود، در
سال های بعد، حوادث به گونه ای دیگر برای خراسان رقم می خورد. در تأیید این احتمال،
نگاهی به نظرات »کلنل زالاطارف1« می تواند راهگشا باشد.

به هیچ وجه از آن جا بصیرتی نداریم« )صفایی، 2535، سندِ
ص45(. انگیزۀ شاه از اطلاع یافتن از اوضاع فیروزه درپی درخواست رسمی روسیه از ایران
برای واگذارکردن این قصبه به آن کشور، به بهانۀ ایجاد ساخلوی نظامی بود. سرانجام در
همین سال، پوتزوف وزیرمختار روسیه در تهران، با صدراعظمْ امین السلطان وارد گفت وگو
شد و طی قراردادی در 23ذی القعدۀ1310ق برابر با 27می1893م فیروزه را با پنج برابر

زمین بایر و خالی از سکنۀ خراسان متعلق به روس، معاوضه کردند.
دولت روسیه به هر طریقی می کوشید تا خط مرزی را به سمت داخل ایران تغییر دهد
و بخشی از ایران را به نفع خود مصادره کند. یکی دیگر از شیوه های مرسوم روسیه، تغییر
خط مرزی در روی نقشه هایی بود که مهندسان روسی تهیه می کردند.